eum Galli tentare vellent, primos eorum impetus
fortiter ferre, & nec iniuriam illis facere, nec illa-
tam pati meminisset. Inferioris Germaniæ pro-
uincias, à nemine externo Principe gubernari si-
neret, & in sanguinis adeò sui principibus magna
ratione & delectu vteretur, Indias populatas indi-
es efficere magis & æquabilitate iuris ac iustitiæ
curaret contineri. De rectoribus Prouinciarum
ne parum neque multum vulgi sermonibus crede-
ret, sed eorum nihilominus actiones & consilia di-
ligenter notaret & obseruaret. Ducem Sabaudiæ
& eius filium, qui magnam calamitatem ipsius
causa passi essent, benignè semper complectere-
tur. Verumtamen belli Gallici mollem omnem
eorum gratia in se non deriuaret, nisi fortè geren-
di contra eos belli opportunitatem magnam per-
spiceret, & pariter ab Anglis infestari ipsos intue-
retur. Quos quidem Anglos suarum partium sem-
per sibi vellet facere, sed absque vlla vel minima
suspitione auitæ religionis immutandæ. Hæc mul-
taq; alia pii patris monita quoad eius fieri diligen-
tiùs potuit Rex iste vt diximus obseruauit. Fames
interim maxima cunctam inuaserat Germaniā, qua
durâte idem Philippus paternæ bonitatis æmulus,
in aliorum vsum frumentis aliunde importatis,
multa hominum suo sumptu millia liberalissimè
sustentauit: Nulla quippe maior habetur magni-
ficentia, quam in summis opibus, summaq; reum
omnium

8

omnium copia pauperum non obliuisci ægestatis.
Iam verò cùm non ita multò post graues ipsum
excepissent motus, incredibile dictu fuerit, quan-
toperè eum exercuerint & ab otio ad negotium
traduxerint. Fatendū enim est quod obscurari non
potest, hūc Philippum Hispaniarum Regem paulò
elato ingenio & supercilie principio fuisse: cùm
quidam adulatores, domestica iuuenum principū
pestis Carolo v. patri anteferre eum non dubita-
rent, quòd è Cæsare, patre Rege natus ille fuisset:
quibus tanquam Syrenū vocibus captus, cùm sibi
ipse nimium placuisset, aliquando Alberto Mar-
chioni Brandenburgico manum non porrexit. Qua-
re offendit increpasse ipsum ferunt patrem, quòd
quibus ille sociis & rerum suarum quasi quibus-
dam vteretur instrumentis, hos ne illo quidem
honore Philippus dignaretur. Sed nunc secundæ
nunc aduersæ nos erudiunt magis res, & sicuti va-
letudo grauibus superatis morbis iucundior, sic &
virtus in arduo fit illustrior. Quod in hoc vno Hi-
spaniarum Rege adhuc ante mortem patris, qui
non integro biennio in illa religiosa solitudine vi-
xerat, licuit cognouisse. Nam primū quidem
contra Paulū iiiij. Pont: Max: qui Gallorum regis
Hericī ij. exercitū Guisio duce regni Neapolitani
causa occupandi, cōtra eum euocauerat in Italia,
mox & cōtra eosdem Gallos in Belgio se suaq; vi-
disses tueri non magis fœliciter quàm etiam ani-
mosē. Om-